
—  pgÕRÊlRAS/MA I
iProc.mi£^^^

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://w\v\v.nedreiras.nia.20v.br/

Processo Administrativo n° 1011001/2021

Modalidade; Pregão Eletrônico n° 047/2021 - SRP
Critério de Julgamento: Menor Preço por Item

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de material
permanente diversos destinados a suprir as necessidades do Município de Pedreiras - MA.

PROPOSTA DE PREÇOS DA EMPRESA:

M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

CNPJ: 31.499.939/0001-76

Avenida Zeea Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedrciras/MA
E-mail: cpl@pcdreiras.ma.gov.br



M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP

C.N.P.J 31.499.939/0001-76

^PÉDREÍSÃSÍÍM
Proc.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA

LICITAÇÃO: [ PREGÀO ELETRÔNICO Ns 047/2021
PROCESSO: 1011001/2021

DATA: 21/12/2021 ~
HORA: 109h30min —

PROPONENTE:

M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP
RUA: MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES, N'' 88, SALA B
ARAÇATUBA/SP. CEP. 16075-370 CNPJ 31.499.939/0001-76
INSCRIÇÃO ESTADUAL N.® 177.427.143.110 INSC. MUNICIPAL 88483
RESPONSÁVEL PELO REGISTRO - JUNTA COMERCIAL DATA DO REGISTRO -13/09/2018
NUMERO DO REGISTRO 35602258561 FONE-18 -36212782
E-MAIL - licitacao2@kcreauipamentos.com.br
OBJETO SOCIAL - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

Prezados Senhores,
Apresentamos nossa proposta para o fornecimento do (s) equipamento (s) abaixo descriminado, conforme edital:

OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREGOS PARA FUTURA. EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSAS DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNtCIPlC OF
PEDREIRAS/MA

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO/MARCA/MODELO ' UN. TOTAL
fR$) ÍR$)

Balança a Plataforma Digital. Possui as capacidades de pesagem de 300
kg. Especificações Técnicas: Pesagem: Capacidade 300kg x Divisão o
50g - Display/Visor: Led Vermelho de alto brilho - Display de Peso: 6
Dígitos (Até 999,999) - Teclado: 16 Teclas de Fácil Digitação -
Dimensão do indicador: C 245 x L 225 x A 150 mm - Cor do '
indicador: Preta (Fitness) / Branca (Farmácia) - Função: Liga / Desliga l
/ Tara / Zero - Dimensão da plataforma; C 400 x L 400 mm - Altura da
Coluna: 110 cm - Tensão: Automático para I I0/220VCA com
tolerância de -15% a + 10% & ndash Fonte Externa - Freqüência da
rede elétrica: 50/60 Hz - Consumo: 15 W - Temperatura de operação: i

^2 -jA i iKj De O® a 40° C - Adesivo antiderrapante: Antiderrapante na cor Preta. r$ r$ |
Cor: Branca - INMETRO: Modelo aprovado pela Portaria 162/04 - Pés 1.672,00 16.720,00 '
Reguláveis: Possui pés de borracha evitando c^ue a balança saia do ' ' I
lugar. Podem ser nivelados. - Função Tara: E possível fixar peso
adicional - Proteção Contra Sobrecarga: Possui proteção o para cargas
que excedam em até 50% da capacidade da balança. MARCA:

líder, fabricante líder balanças, MODELO:
P300C CAPACIDADE 300KG DIVISÃO 50S !

PLATAFORMA 40X40 CM PROCEDÊNCIA NACIONAL i
CERTIFICADA, APROVADA E AFERIDA PELO

I IPEM/INMETRO. ^ | ;
VALOR TOTAL POR EXTENSO - R$ 16.720,00 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.
PAGAMENTO 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura,
ENTREGA 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.
GARANTIA 12 meses a contar da entrega na unidade requisitante.

LOCAIS DE ENTREGA:
LOCAL A SER INDICADO NA ORDEM DE FORNECIMENTO
E-MAIL PARA ENVIO DA NOTA DE EMPENHO/ORDEM DE FORNECIMEr: ijO;
llcltacao2@kcrequipamentos.com.br Obs. Acaso não recebera confirmação de recebimento do email em 2^ hs.
entrar em contato por telefone.

PREÇO
UN.

(R$)

PREÇO
TOTAL

(RS)

R$
1.672.00

R$
16.720,00

M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP - End: Marechal Mascarenhas de Moraes n® 88, sala B
CEP 16.075-370 Araçatüba - SP. Telefone- (18) 3621-2782 - Insc, Est. 177.427.143.110 - C.N.P.J 31.499.939/0001-76



M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP

C.N.P.J 31.499.939/0001-76

Proc.

Ifls.
Rub.

^éOREíRAS/ma

Termo de Garantia

Toda a assistência técnica necessária durante a garantia, desde que usados adequadamente e de acordos corri as
especificações contidas no manual de usuário, contra defeitos de fabricação sendo peças e mão de obra para supostas
correções dentro do período de garantia conforme condições editalícias.
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL: PC MONTEIRO COMERCIO & SERVIÇOS CIDADE: SÃO LUIS - MA AV:
VENCESLAU BRAZ N° 60 BAIRRO: FABRIL CEP: 65020640 TEL: 198) 32317323 NONATO

DADOS BANCÁRIOS

BANCO DO BRASIL - Araçatuba - SP AGÊNCIA 7646-5 CONTA CORRENTE: 104-X MKR COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP

Impostos e reajuste
ICMS = 18% (INCLUSO NO PREÇO) IPI = 0,00%- ISENTO
Os preços são fixos e irreajustáveis.

Transporte
CIF - POR CONTA DA MKR

Disposições Finais
•  Declaração de que o proponente cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta

de Preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital),
•  Declaramos que o produto ofertado é de primeira linha e atende integralmente a todas as

especificações exigidas no edital e seus anexos;
•  Declaramos conhecer e nos submeter a todas as cláusulas, condições e obrigações estabelecidas nc

edital de licitação e seus anexos e ainda que nossa proposta atende integralmente as especificações
contidas no edital.

•  Declaramos que conhecemos e nos submeter a todas as estipulações estabelecidas no ato
convocatório do certame, bem como as disposições da Lei n°. 8666/93 e Lei n° 10.520/2002, Leis
Complementares n°. 123/06 e 127/07, que rege o presente. •

•  Declaramos estarem inclusos todos os custos e despesas, tais como diretos e indiretos, tributos
incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais e trabalhistas, seguias,
embalagens, lucro, frete, carga e descarga, instalação e treinamento se constante em edital e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto desta licitação.

•  Declaramos fornecer juntamente com o equipamento manuais de operação elaborados conforme
normas ténicas e em Português.

•  Declaramos que, estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3° da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006
E NÂO SOMOS OPTANTES PELO SIMPLES NACIONAL.

•  Garantimos assistência técnica local qualificada e especializada na vigência do prazo de garantia, sem
ônus para administração, conforme condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos e
ainda assistência técnica permanente após o período de garantia.

•  Declaramos que o produto - balança é isento de Registro Ministério da Saude/Anvisa> Produto pois é
considerado não classificado para saúde pela ANVISA, segundo RDC r\° 260 e NOTA TÉCNICA N"
03/2012/GQUIP/GGTPS/ANVISA.

•  Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os produtos serão fornecidos de
acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em
todos os seus termos.

•  Declaro que providenciaremos a substituição do (s) produto (s) rejeitado (s) no todo ou em parte pela
contratante, na hipótese de não conformidade com as especificações exigidas no Anexo I - Termo ds
Referência, quando do seu recebimento provisório, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, contados a
partir da notificação oficial feita pelo gestor/fiscal da contratação, sem qualquer custo para a
Contratante.

•  Informamos, desde já, que, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, os pagamentos deverão ser
creditados à CONTA CORRENTE N°, 104-X, AGÊNCIA N^ 7646-5, BANCO DO BRASIL, em nome de
MKR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP.

•  Informamos que o Representante que assinará o(s) futuro(s) Contrato(s), será a Sr^ KAREN
CRiSTIANE RIBEIRO STANICHESKI, Portador do RG, sob o n'. 27.601.293-8, e CPF n° 277.277.558-
50, com residência na R. ARY VILELA MARTINS, 294, HABIANA - ARAÇATUBA/SP.

Caso nos seja adjudicado o Item, COMPROMETEMO-NOS A ASSINAR A ATA/TERMO DE CONTRATO e segue os
dados pessoais do contato (responsável) e representante legal /PROCURADORA da empresa que assinará o
ata/Termo de Contrato:

M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP - End: Marechal Mascarenhas de Moraes n° 88, sala B
CEP 16.075-370 Araçatuba - SP. Telefone- (18) 3621-2782 - Insc. Est. 177.427.143.110 - C.N.P.J 31.499.939/0001-76



M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli - EPP

C.N.PJ 31.499.939/0001-76 O0( /20^-

NOME: KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI DATA DE NÀSÇSÍliõB/Wp^
NACIONALIDADE: BRASILEIRA ESTADO CIVIL: CASADA PROFI^^:^iyLERgS5ÁRíS=^'^^
RG: 27.601.293-8 SSP/SP emissão - 14/04/2015 CPF: 277.277.558-SO-—'
DOMICÍLIO: R. ARY VILELA MARTINS, 294 HABIANA - ARAÇATUBA/SP
TELEFONE/FAX: 18-3621 2782 CEP: 16052-900 E-MAIL: llcltacao2@kcreQulpamentos.com.br

Araçatuba, (SP), 21 de dezembro de 2021.

....

M.K.R. Com^iíl0i'de Equipamentos Eireli - EPP.
KAREN CRISTÍANE RIBEIRO STANICHESK!
CARGO: PRQCURADORA/REPRESENTANTE LEGAL
CPF; 277.277.558-50 RG: 27.601.293-8 SSP/SP

M.K.R. Comercio de Equipamentos Eireli — EPP - End: Marechal Mascarenhas de Moraes n° 88, sala B
CEP 16.075-370 Araçatuba-SP. Telefone- (18) 3621-2782 - Insc. Est. 177.427.143.110 - C.N.P.J 31.499.939/0001-76



P150C/P180C/P200C/P300C Balança antropométríca - Descrição Técnica

PEDREtRAS/MA

Proc. /20?

BdlCinÇCJS
Tecnologia em pesaçem

A Líder Balanças traz a linha P150C/P180C/P200C/P300C, a qual
é composta de balança digital e antropómetro, um produto de
alta tecnologia, excelente qualidade e confiabilidade, aie.r; de
possuir grande facilidade de uso e precisão. Nosso produto foi
criado obedecendo as mais rigorosas normas técnicas e está
aliado a uma experiência no mercado de mais de seis décadas,
dedicadas exclusivamente à medição de massa e aplicadas à
satisfação das necessidades de nossos clientes.

As balanças P150C/P180C/P200C/P300C são compostas por um

sistema eletrônico dedicado a operações de pesagem. A

medição de altura é realizada através de régua antroponiétrica,

indicada para uso em pessoas, sendo de fabricação totalmente
nacional. Ela é ideai para ser utilizada em clínicas médicas,

farmácias, drogarias, hospitais, academias, residências, etc.

É um equipamento construído com, célula de carga central, com
5 limitadores de proteção contra sobrecarga podendo chegar até

150% da capacidade sem danos ao sensor, o sistema conta ccm

correção automática de temperatura, inibindo tota^nente

possíveis erros na medição. É um produto fabricado em aço
carbono, equipada com pés de borracha ajustáveis ao solo,

display de LED vermelho ou LCD de fácil leitura, 6 dígitos e

14,2mm estão presentes inúmeros recursos de software

totalmente configuráveis.

P150C/P180C/P200C/P300C balança antropométríca, para 150 a 300kg

Principais benefícios '
>  Facilidade de instalação e operação;
>  Sistema de medida de peso central que minimiza o erro de canto e a variação de peso com a temperatura;

>• Simplicidade, robustez e baixo custo de manutenção;
>  Baixo consumo de energia;
> Assistência técnica em todo o Brasil;

Este produto foi desenvolvido sob um rigoroso critério de precisão, conforme Portaria 236/94 do INMETRO e foi projetado
para acelerar o ritmo e desempenho de trabalhos com cuidados de animais em consultórios, clínicas e haras, com absoluta

segurança e confiabilidade, podendo atender a todas as demandas e necessidades, possuindo ainda diversas funções
automáticas, as quais agilizam ainda mais os processos, tornando as tarefas do dia a dia mais rápidas e precisas.

Documento sujeito a revisão sem prévio aviso.



P150C/P180C/P200C/P300C Balança antropométrica- Descrição Técnica

—^ PEDREirWS/MA

Proc. \gjj££i—
Ifls. £ÍD

Especificações Gerais

Classe de exatidão

Divisão mínima
Capacidade

Display

hdicador

Acabamenío/Estnjtura

Classe III, conforme portaria 236/94 do INMETRO. ~
50 a1Q0g
Modelo P1500 150kg;
Modelo P180C 180kg:
Modelo P200C 200kg:
Modelo P300G 300kq;
Tipo Led 6 dígitos, 7 segmentos mais ponto decimal.
Dimensões do dígito 14,2mm x 9,8mm;
Tipo LCD' (liquid cristal display) 6 dígitos, 7 segmentos mais ponto decimal.
Dimensões do digito 15mm x 7,Omm:
Com acabamento em ABS ou aço Inoxidável*, com as seguintes dimensões:
A 95 X L185 X P 47 (Versão em ABS)
A 93 X L182 X P 47 (Versão em aço inoxidàver)
A = Altura. L = Largura e P = Profundidade.

Fabricada em aço carbono ou em aço inoxidável* 304 com piso em borracha antiderrapante, sistema de
controle (terminal) em ABS ou aço inoxidável* 304, possuindo ainda a régua antropométrica com escala de
1,00m a 2,10m, conforme detalhes abaixo, podendo ainda ser personalizada conforme as necessidades dos
clientes.
Indicador Com acabamento em ABS ou aço inoxidável* 304, com as seguintes dimensões'

A 95 X L185 x P 47 (Versão em ABS)
A 93 X L182 X P 47 (Versão em aço inoxidável*)
A = Altura, L = Largura e P = Profundidade.

Membrana com 4 teclas de fácil digitação, resistência mecânica > 1.000.000 toques
por tecla + tecla/botão liga-desliga.
Coluna com 1 m* de comprimento.
A120 x L 300 X P 400 até A 120 x L 500 x P 600 (em aço carbono ou inoxidávet'
304);
A = Altura, L = Largura e P = Profundidade.
Nota: Conforme a tabela de dimensões no final deste folder, sendo que outras
medidas podem ser feitas de acordo com a solicitação e necessidades do cliente.

A plataforma de pesagem é feita em PP (polipropileno), porém, pode ser aço
carbono* ou aço inoxidável* 304, todas com piso em borracha antiderrapante.

Teclado

Coluna'

Base

Plataforma

Braço antropométrico

Régua antropométrica
Pintura

Em aço carbono ou alumínio*.

Quando com partes em aço carbono, com pintura na cor branca sem textura ou
pintura eletrostática na cor cinza* claro (texturizada). Demais cores ou
personalizações no produto podem ser feitas sob consulta.

Pés com sistema de regulagem de altura, visando um perfeito nivelamento do
roduto.

Alimentação

Bateria*

Condições ambientais

Peso total
Altura total do coniunto

Indicações
Aprovação

Alimentação universal (90 ~ 240Vca, 50/60Hz), consumo de 1,5W.
Alimentação com bateria' (consumo de 7W, durante o carregamento), consultar a fabricação.
Bateria interna de 3,6V @ com autonomia de bateria de 50 horas.

Temperatura de operação -10" ~ 50°C
Umidade relativa do ar 10% ~ 95% sem condensação

30kg;

1300mm (1,30m), com o braço antropométrico recolhido.
Zero, liquido, bateria* e valor medido.
Lacre de segurança emitido pelo INMETRO.

• Itens opcionais e fornecidos conforme as necessidades do cliente.

Documento sujeito a revisão sem prévio aviso. Rev.Z.OCBR



P150C/P180C/P200C/P300C Balança antropométrica - Descrição Técnica

pÉdRÜRÃsTma
Proc.

Ifls
Rub

Características de Software e Funções
Manutenção de Zero
Sistema de pesagem

Função mamãe bebê

Sobrepeso

Subpeso

Som do painel*

Tara
Tipo de operação

Auto Zero ao ligar
Possui o sistema de medida de peso central, o qual minimiza o erro de canto e variações de peso com a
variação da temperatura.
Com esta função, o primeiro peso a subir na balança é zerado e o indicador de TARA fica ligado, assim que
o segundo peso "enü^a" na pesagem o mesmo passa a ser exibido no display, sendo o processo reiniciado
assim que o peso total é removido da balança.
Indicação de sobrecarga, quando o peso estiver acima da capacidade máxima calibrada mais nove divisões.
Indicação de subcarga, quando o peso estiver abaixo da capacidade máxima negativa calibrada, o display irá
indicar subcarqa.
Função configurável*. que permite habilitar ou não o som emitido ao serem pressionadas as teclas do
painel.
Possui as funções de Tara manual e automática.
Pesaqem contínua ou Tara automática.

Itens Opcionais
Display
Indicador

Régua antropométrica
Plataforma

Coluna

Som do painel
Bateria
Capacidades

Tipo LED na montagem convencional, com possibilidade de montagem em LCD (sob consulta).
Com possibilidade de montagem em aço inoxidável 304, com a possibilidade de montagem com outros ticos
de aço inox (sob consulta), conforme as necessidades do cliente.
Com possibilidade de montagem em aço inoxidável 304, com a possibilidade de montagem com outros tipos
de aço Inox (sob consulta), conforme as necessidades do cliente.
Com possibilidade de montagem em alumínio.
Com possibilidade de montagem em aço carbono ou em aço inoxidável 304, com a possibilidade de
montagem com outros tipos de aço inox (sob consulta), conforme as necessidades do cliente.
Com tamanho disponível de 1,0m, devido a utilização da régua antropométrica o dimensional da coluna não
pode ser inferior;
Esta função é opcional com a utilização do indicador LD1050. no LD2051 é padrão;
O produto pode ser montado com bateria interna para alimentação.
150kg, 180kg, 200kg e 300kg;

Sistema de entrada emedição ... .
Células Sistema de trabalho Compressão

Grau de proteção IP66
Nota: uma célula de carga:

Tipo Resistiva, 1,2 e 3m V/V e 35 a 2000 ohms.

, Principais apíicacôes, carga da bateria e observações de uso
Pesagem Pesagem e medição de pessoas em clínicas médicas, academias, farmácias, drogarias, hospitais,

residências, etc.
Carga da bateria Os modelos de balanças que estiverem equipados com bateria interna no indicador, requerem um tempo de

carga para a bateria de 6:00h. Neste periodo, a balança pode ou não estar ligada (com display aceso ou
realizando pesagens), porém, deve estar conectada a tomada da rede de energia elétrica, o que garantirá o
carregamento da bateria neste periodo.

Observações de uso Para que o produto funcione corretamente, verifique todos os detalhes contidos nestas informações técnicas,
Não deve haver nada encostado na parte inferior da balança nem em sua superficie durante a pesagem.
Mantenha-a sempre limpa, evitando lugares úmidos, calor excessivo e produtos quimicos. Recomendamos
também nunca utilizar abrasivos, produtos corrosivos ou qualquer tipo de solvente químico para a limpeza do
conjunto, pois isto poderá danificar o seu produto. Para limpá-la use pano umedecido e sabão neutro. Em
caso de dúvidas, sempre consulte a nossa equipe técnica para auxiliá-lo.

NOTA; A régua antropométrica não é aferida pelo INMETRO. O INMETRO verifica e lacra o sistema de medição de
peso.

NOTA;

O produto não pode ser utilizado em ambientes com atmosferas explosivas e/ou inflamáveis e também não deve ser instalado
em outros ambientes que estejam fora de suas especificações nominais contidas neste folder ou manual do produto. Nunca
deixe um peso sobre a plataforma da balança, quando a mesma não estiver sendo utilizada. O teclado foi desenhado e projetado
para ser pressionado com os dedos, não devendo ser pressionado de outras formas, sendo que sua vida útil diminui
drasticamente se for pressionado com objetos metálicos e/ou pontiagudos, desta forma, evite o mau uso de seu equipamento.

Documento sujeito a revisão sem prévio aviso. Rev.2.0CBR



P150C/P180C/P200C/P300C Balança antropométrica - Descrição Técnica

Dimensionai e capacidades detalhado

Proc. 4^

iFLS._

Rub

PÍDRÍ^S/MA

a
Balanços

Tftrnninnia fim ofisanfirr)

gaag,e„qjyjsa_Q„nnmmi

ISOkg 200kg 300kg

divSOg) (dív50g) (dívlOOg)

Dimensões
A  B C D E Pes

(cm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (kg

X 60 I 120 i 440 500 740 1300 24

uo

Outras dimensões e capacidades sob consulta.
Obs: O presente catálogo não comporta todas as possibilidades e especificações disponíveis do produto, sendo
que há outras possibilidades, especificações especiais, alterações de acessórios e personalização sob consulta.

Garantia
Garantia de 12 meses, conforme termo existente na proposta comercial.

Não rompa o lacre nem abra a sua balança. Você poderá pôr em risco o seu

funcionamento e perder a garantia Líder Balanças, além de poder sofrer

multa e interdição pelo órgão fiscallzador metroiógico - IPEM / INMETRO;

Detalhes técnicos sobre o produto podem ser obtidos diretamente no site da Líder Balanças, em: httD://www.lid0rbalancas.cQm.br. ou
através do e-mail: lider@liderfaalancas.com.br,

Ljocumento sujeito a revisão sem prévio aviso. Rev.2.0CBR


